Ex arch. eiusdem Eccles. eam evulg-avit Argaez, fol. 296.

Noverint universi quod Nos Petrus, Miseratione Divina Tirasonensis Epis-

copus, attendentes quanta soíicitudine Nos assidiia jugis cura solicitat,

cum consideramus riiinam et casum nostre Tirasonensis Ecclesie, et ex-

terminium Claustri, pene devastati et consumpti, domorumque nostre ha-

hitationis incendium, qiiibus liostium incursionibus, flamarumque com-

bustionibus pro maiori parte consumptis, vario anxietatis motu concuti-

raur; majori tamen afligimiir anxietate cuna videmus Sedem nostram in

ultimo paupertatis et neccessitatis articulo constitutam, cum careat ves-

tibus sacris, vasis, ornamenlis alque libris divino cullui necessarijs: que

omnia fuere predis hostium, et exercituum direptionibus occupata, tem-

pore invasionis hostilis. ¿Quis enim non doleat Tirasonensis Ecclesie ca-

sum et ruinam, Sedis, quasi consumpte et dirute? cum thesaurorum ga-

cofdatia, et Sacraria Ministrorum sint pervia predonibns et furum la-

trocinijs expósita et aperta; adeo, ut ipsum oraculum cum interiori atrio

Ecclesie taliter extiterit profanatum, ut non modo hominibus sed et bes-

tijs esset et pecudibus pervium: tum in ipsius ambitu claustri et Ec-

clesie, in choro atque porticibus Sacris, equos et animalia stabulare,

et dum ambitus Ecclesie cum claustro a conlaminationibus mundaretur

vidimus claustrum desertum, sic ut in eo iam fructices pullulassent. Unde

obortis lacrymis censuimus Nos esse magis custos deserte solitudinis,

quam Pontifex Ecclesie Cathedralis. ^Postquam igitur divinum offitium,

quamquam iam inordinatum et confussum, cum capitulo nostro vigi-

lanti circunspectione correximus, ad fabrico consumpte refectionem ani-

madvertimus, et ad disipati operis emendationem, ut mediante Divina

gratia, et nostri, et Sedis nostre Capituli providentia statum Ecclesie con-

fussum ad statum optimum et correctionem prislinam, ducere festinamus.

Idcirco Nos predictus Petrus, miseratione Divina Tirasonensis Episcopus, et

Dominicus Ferdinandi de Anión, Paschasius Dominici de Boria, Ferdi-

nandus Petri Calbiello Archipresbyter Calalayub, Fortunius de Anión, et
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loannes Santij Nalal, Canonici noslre Tirasonensis Ecclesie in capitulo

eiiisdem sedis, per nunlium et campanam, ut morís est, congregati ca-

pitulantes et capitulum celebrantes, habito comuni tractatu super predic-

lis cum eisdem Canonicis de eorum volúntate et expresso consensu, alio-

rum Pontiflcum vesligia sequentes, qui nequáquam tam patenti, nec tam

evidenti necessitate, in suisce Diocesibus cum suis Capitulis símiles Cons-

litutiones certum est ordinasse, Consíituimus, decernimus et ordinamus ut

fructus, redditus et proventus, quorumcumque Beneficiorum cum Cura, vel

sine Cura, que nunc vacanl, vel in posterum vacare contigerit primi anni

vacationis dumtaxat, etc., cedant et applicentur fabrice dicte sedis, pro

reparandis Ecclesie ruinis et operibus claustri devastatis et destructis, etc.

Die XXlll Decembris, anni MCCCLXI.

LXXXIX.

Constüutio de emptione capparum.

Ex arch, eiusdem ecclesie.

Item ordinamus pro pacttone capparum preteriti temporls, de quibus non

sunt adhuc empti reditus, ac etiam futuri temporis recuperantia et usu

venitur pro cappis emendis et ornamentis necessariis, et quod quicumque de

cetero in dicta Ecclesia obtinuerit dignitatem, personatum vel oficium col-

lative super vel alterius constitutus, quod teneatur daré eidem Ecclesie

cappam suficientem pagni auri cum aurificio ad arbitrium Decani et Capi-

tuli infra annum, juxta constilutíonem bone memorie Dominí Bertrandi,

vel quingentos solidos pro eadem emenda si fabrica non solverit.

GX.

Votum Concüii mmicipalis Calat. pro liberatione e manu Pefri Castellce

Regis, dicti Crudelis: anuo 1367.

Ex arch. eiusdem municipii.

A.nno a nativilate Domini MCCCLXVII, videlicet pridie Kalendas Aprilis,

Apéndices. Ním. XC. 405

presente Reverendissimo in iChristo patre et Domino Domino Petro, divina

miseratione Tirasonen. Episcopo; venerabilis dominus Andreas Gomezij

Justitia, Paschasius Pontius de Epila ludex, Dominicus de Meder Almo-

tacaffus, Dominicus Martin del Royo, Guillelmus Cavaller, Michael Va-

lient, Petrus Forcen de Figuis, Bernardas Martin de Crespo, Fiorentius

Petri Azua, et alij probi homines, totum Concilium civitatis Calataiubii,

jurarunt ad crucem Domini et ejus sancta Evangeiia, faceré processio-

nem dicta die, cum omni populo dicte civitatis, in ista Ecclesia, et au-

diré sermonem in eadem faciendum annuatim in perpetuum. Et istud iu-

ramentum fecerunt, quia tali die ista civitas fuit derelicta per dominum

Petrum, olim Regem Castelle, et a captivitate ejusdem libérala. Et hoc cum

instrumento publico confecto per Martinum de Dominico Assensij

.

XCL

Constitutio ordinalionis duarum prebendarum de numero in ecclesia Tu-

rías.: anno 1570.

Ex tabularlo eiusdem Ecclesiae. - .

Noverint universi, quod nos Petrus, miseratione Divina Tirasonen. Epus.

cum animas nostras et parentum nostrorum celesli thesauro dotare affecta-

remus, qui nec a latronibus rapi nec a tineis possit aliquatenus demoliri;

circa quod vigili solicitudine anxie cogitantes decrevissemus duas per-

petuas instituere capellanías, annuatim perpetuo celebrandas, unam vide-

licet in nostra Ecclesia Cathedrali, in loco in quo post dies nostras de

consensu et assensu Ven. virorum Decani et Capituh' nostrae Ecclesiae pre-

libate elegimus sepulturam in quo quidem loco, Dño. annuente, et capel-

lam conslruere et altare in ea erigere intendimus, et dotare pro anima

nostra et omnium fidelium defunctorum, aliam vero in Ecclesia Sanclae

Mariai Magdalena, intra Cintum civitatis Tirasone, in capella Sancli Petri,

in qua corpus Done, matris nostrae luerat tradilum ecclesiasticic sepultu-

ras et ossa Dñi. Patris nostri debent ibidem apportari et reponi, pro

animabus diclorum patris et matris nostrorum, fratrum sororum et con-

sanguineorum nostrorum, et omnium aliorum fidelium defunctorum, ad qua-
m^io xLix. 59
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n\m quidíMa capollaniarum dolalioneni et suslenlalionem et pro emendis

iiereditalibus et Iribiitis ad congruam siislentalionem diionim presbítero-

nim, qui prediclas capellanías in dictis locis anniiatim pro tempore per-

petuo celebrarent et pro viginti quatuor anniversariis perpetuis, duode-

cÍQi in dicta nostra Ecclesia, unum videlicet mense quolibet super tu-

mulum nostriim, duodecim vero in dicta capella Sti. Pelri predicle Ecle.

Stffi. Mari¿ie Magdalense, uaum videlicet mense quolibet supra tumulum pa-

rentiim noslrorum, per capitulum nostrse Ecclíe. cum habitu decenti, prout

moris est fieri annuatim fiendis seu perpetuo celebrandis, viginti quatuor

milia solidorum denariorum Jaccensium intenderemus deputare, nobis sic

in dicto proposito existentibus, pro parte dictoruui Decani et capituli dic-

tce nostrse EcclesiseTirasonen. fuit coram nobis expositum reverenter, quod

cum príetestu guerras que retroactis temporibus de próximo príEteritis vi-

guit Ínter regem Aragn. etPetrum, quondara regem Castellae, jam defunc-

tum, cujus occasione prsedicta civítas Tirasen, fuit bis per dictum regem

Castellae ocupata, debastata, et pro majori parte destructa, et dicta nos-

tra Ecclesia libris, crucibus, calicíbus et ómnibus suis ornamentis derau-

baía et despobiata, cujus ocupacíonís seu destruccionis pretestu redit.

dicta nostra Ecclesia et mensa communis canonicorum etaliorum Beneficiat.

ejusdem adeo fuerant sicut et sunt diminuti, et atenuati, et exiles, quod Be-

neíiciati ejusdem Ecclesia^ non possunt in eadem residere cum ex praedictis

reddilibus ecclesia antediclaí in eadem non possent vivere condecenter.

Tune hac de causa numerus viginticuator canonicorum et prebend. qui

in eadem Ecclesia instituíus et justus existít, et per Sedem appostoli-

cam contirmatus, habere, diminuí el reslringi pretestu diminutionis et

atenuationis reditum predictorum cum secundum canónicas sanctiones tot

debeant esse in Ecclesia servitores, quot possint de facultatibus ejus-

dem congre sustentar!. Propter quod dicli Decanus et Capititulum nobis hu-

militer supplicarunt quatinus necesitati nostrse Ecclesiae antedictse benigno

favore compatientes, prccdícti viginticuator milia sol. denariorum jacens.

quod deputare proposueramus pro emendis hereditatibus et tributis ad sus-

tentalionem duoram presbiterorura, qui pro tempore dictas cappellanias ce-

lebrarent, et pro predictis xxiv Aniversariis annuatin pp.'' mense quo-

libet, ut príediclum est, faciendis etceiebrandis dignaremur donare et assig-

nare nostrse l^cclesise antediclae ad íinem. Acta sunt hsec loco, die, anno et

indiclione, quie supra, prsesentibus. venerabilibus Ferdinando petri Just.
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et me Gosalvo efe Campan portionariis dictse Ecclesíai teslibus ail pra}missa

vocatis specialiter et rogatis.

Quia propter cujuspiam sciibentis sequentes constituliones omittenlis

scribere diem et annum quibus factae et publicalae fuerunt multa incon-

veníentia et darana Ecclesia Tirasonensi siibseqiila sunt et etiam majora

sequi sperantur, si super hoc certificatio aliqua, et s¡ non plena, quo

ad diem et annnm habed possit, sallem qnod tempus aliquod certitu-

dinaliter haberi valeat. Ideo Rmus in Xpo. pater et Dfms. Ferdinandus

Cardinalis Tirason. in dicta constitutione decanus, licet precise de die ei

anno quo fact«3 et pubücatíc fuerunt non recordetur, scit tamen et lestitica-

tur quod facioe fuerunt ut. videtur ante annum Domini M."'ccc."'Lxx."'vj."'

et ab illo tempore salteni sunt dictS6 constitutiones omnino servandaí.

XGII.

Acquisitio (jediuin Episcopalium , olim maurorum arcem, migo la Zuda:

anuo 1587.

Ex arcli. ejusdem Eecles.: eam evulgavit Argaez, fol. 324.

Nos loannes, Dei gracia Rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie

et Corsice, Comesque Barchinone, Rosilionis et Zeretanie. Quia pro parte

noslri Yenerabilis in Christo Patris Petri Tirasonensis Episcopi, fuit nobis

humiliter supplicatum, ut cum carta donationis per Serenissimum Domi-

num lacobum felicis memorie Aragonum Regem, proabum nostrum, facte

Stephano de Roda et suis, de domibus la Zuda vulgariter nominatis, in

predicta civitate Tirasone situaiis, queque domus nunc vestre esse dicun-

tur, casualiter fuerit amissa, dignaremur ipsam ex benignitate nostra Re-

gia faceré reparari. Ea propter Nos huic vestre supplicationi annuenles

benigne, cartam ipsam in reglstris predicti Dñi. Regis perquiri raandavi-

mus, et invenlam reparari, cuius series in ómnibus sic habetur.

Noverint universi quod Nos lacobus Dei grati Rex Aragonum, Valen-

tie, Sardinie et Corsice, ac Comes Barchinone,' attendentes plura, grata

et acepta servitia per vos fidelem nostrum Stephanum de Roda de domo
nostra, vicinum de Thaust. nobis exliibita, et que exhibere continué non
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Signum Guillermi f Lupeci, predicti Dominí Regís Scriptorís, qui de

mandato eiusdem he scribi fecit, et clausit loco, die et anno prefixis. (1)

Mandantes ínclito et magnifico Infantí lacobo, cliarissimo Primogénito

nostro, ac Procuratori Generali, ceterisque Officialibus subditis nostris,

qui nunc sunt et pro tempore fuerint, et eorum loca tenentibus, quatenus

hanc nostre reparationis cartam firmam habentes, eidem tam in juditio, et

extra, adhibeant plenam fidem, ac si preinserta donationis carta in sui

prima figura ostenderetur eisdem. In cuius rei testimonium presentem

fieri, et nostri pendentis Sigilli munimine jusimus roborari. Datis Bar-

chinone prima die lulii, anno a nativitate Domini MCCCLXXXYII, Regni-

que nostri primo.

XCIII.

Epístola Petride Luna in sua ohedientia Bened. XJJJ Concilio Calaíaiub:

anno 1594.

Ex arch. ejusdem Municipíi.

Benedictus Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis, iustitiée, iudi-

cibus, iuratis, ac civibus civitatis Calalaiubij, salutem et apostolicam be-

nedictionem. Quoniam affectu vos prossequimur paternali ea nos b'bentes

nolificanda duximus
,

quse vobis spiritualem Isetitiam sunt illatura: ea

propier, dilecti filij, ad vestri jucunditatem animi, assumptionem nostram

ad Summi Pontificatus apicem, et universalis Ecciesiaí régimen. Nobis, li-

cet indignis, injunctam, vobis tenore prsesenlium intimamus. Dat. Avi-

ñoni quarto Caíendis Novembris, Pontificatus nostri anno primo.

(1) Vide lioc inslrumentum fol. 453.
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XCIV.

Fraternitas ínter Ecclesias Ttrasonensem et Calagurrilanam: auno 1599.

Ex arch. eiusdem ecclesiae: eam evulgavit Argaez fol. 332.

Primo. Quia consoniim est rationi et equitati, qiiod in porlione danda

in utraque Ecclesia equalitas servetiir, in Iribuenda pecunia beneficialis

utriusqiie Ecclesie, cum eos contigerit, sen conlingat, ad quamlibet Ec-

clesiarum et civitatum predictarura accederé pro negolijs Ecclesie, ve

suis proprijs, vel alias quoraodocumque, quod in Ecclesia, ad quam acce-

serit, detur sibi qualibet die quarta pars floreni auri de Aragonia, et cor-

respondeat sibi de hac secundum qualitatem et titulum sui benefitij.

Item. Si contingat de dictis Ecclesijs aliquem, seu aliquos beneíiciatos,

se absentare cansa timoris, odij, vel inimicitie, seu alterius cuiuscumque

cause, criminis, aut delicti, propter quod in Ecclesia ad quam accesserit

diu traxerit moram (si, et dummodo ipsius se a propia Ecclesia absentan-

tis ipsi absentie causam excitantem non dederit malitia notoria sive culpa)

quod tum respondeatur in ambabus iam dictis Ecclesijs, et in qualibet illa-

rum, de prebenda, seu portione sua, integre, tara de grosa, quam de dis-

tributionibus quolidianis, obventionibus, fructibus, juribus, et redditibus

universis, sicut uni de benefitiatis cuiuslibet predictarura Ecclcsiarura re-

sidenti durante causa absentie secundum qualitatem, et gradum sui bene-

íitij, in quo fuerit intítulatus ut per elargitionem dictarum duarum, pre-

bendarum se valeat sustentare, et negotia sua prosequi posit et finiré: et

quod causa quacumque, seu exceptione, et oppositione non obstantibus sera-

per respondeatur, sibi de dictis duabus Prebendis, doñee negotia vel causa

sue absentie finiantur, et possit commode reddire ab Ecclesiara, a qua se

absentavit.

Item. Quod iste talis beneficiatus recipiatur in Ecclesia ad quam acce-

serit, in Choro, et in Capitulo, ctin alijs causis, actibus et tractatibus ipsius

Ecclesie, secundum titulum et graduum suum, sicut recipitur quicumque

alter beneficiatus et intitulatus in ipsa Ecclesia ad quam contingat acce-

deré. Et si sit Persona, quod recipialur in Choro, et in Capitulo anterior

alijs Personis. El idem de Canonicis et alijs beneficialis.
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Item. Si conlingat aliquem vel aliquos de beneficiatis accederé ad al¡-

quam de dictis Ecclesijs seu Civitatibus pro suis proprijs vel Ecclesie ne-

gotiis, ut in primo articulo prefertur, quod assignetur sibi, per Capitulum

illius Ecclesie ad quam acceserit, certum hospitium in domo alicuius be-

neficiati, et quod beneficiatus, sic per diclum Capitulum deputatus, tenea-

tur sibi gratiose ministrare panem, ignem, mensam, cubilia et stipulas,

seu palleas pro suis animalibus, seu equitaturis, per quindecim dies tantum.

xcv.

Formula prcesentaíionis Canonici Calat. Epo. Tiras.

Argaez, fol. 342.

Reverendo in Christo Patri, ac Domino Domino N. Miseratione Divina

Episcopo Tirasonensi: N. Decanus, et Capitulum Canonicorum Eccle-

siae Sanclse Mariae Maioris Calatayubij, manuum oscula eum omni debi-

ta reverentia et devota. Cum super ordinatione N. Canonicatus et Preben-

dae, portionis aut dimidise portionis vacanlis in Ecclesia nostra per mor-

tem Domini N. quondam nostrse Ecclesise Canonici, Portionarij vel dimi-

dij Portionarij, tempus semestre vobis et nobis indultum, pro maiori par-

te, sine dubio sit elapsum, vestrse Paternitati supplicamus humiliter et

devote, quatenus usque ad tale tempus terminum peremptorium as-

signatum ad ordinandum, seu conferendum prsedictum Canonicatum et

prsebendam, vel dimidiam portionem una vobiscum, et Vos nobiscum, si

venire Calatayud poteritis, commode veniatis, vel placeat Paternitati ves-

trae alicui de Capitulo, vel alteri probo viro vices vestras committere, ne

potestas conferendi prsefatam portionem in nostrum, et Ecclesiae praefatse

detrimentum, ad superiorem devolvatur. In cuius testimonium pr^sentem

iiíteram Sigillo nostro communi fecimus roborari. Datum, etc.
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XCV!.

Formula pnBsentationis Clericipatrimonialis Turiason. Epo.; sceculo XIV
et sequent. usitata.

Ex libro Marlini de Villar.

Reverendo in Christo patri Domino Domino N. Del gratia Episcopo Ti-

rasonens., N. Vicarius, et N. Clerici et socij perpetuo beneficiati in N.

ecciesia civitatis Calatayubij, Tirasonens. dioecesis vestri humiles ac de-

voti oratores, et subditi, prsemisso manuum ósculo, reverentiam debitam,

ac devotam cum omni promptitudine famulatus, pro N. Clerico filio legi-

timo, de legitimo matrimonio procreato, parrochiano dicta? EcclesiaB ad

eandem Paternitatem vestram concurrimus preces humillimas supplici-

ter effundentes latore presentium, quatenus quam cito eamdem Paterni-

tatem contingerit sacros ordines celebrare eumdem. N., si placet, ad ti-

tulum dicta? Ecclesise ad subdiaconatus ordinem gratiose dignemini pro-

moveré, et si forte ad pra?sens de próximo eamdem vestram Paternitatem

sacros Ordines non contingerit celebrare, placeat. Y. R. P. prsediclo in-

titúlate nostro vestras sólitas ac patentes litteras gratiose concederé, ad

Dóminos videlicet Archiepiscopum, vel Episcopum gratiam S. Romanae

Ecclesite obtinentem, quem prius eamdem. P. V. noverint sacros ordines

celebrare de intitulatione, et praesentatione nostra per huiiisraodi noslra?

intitulationis litteras sigillo nostri Capituli sigillatas V. R. P. facimus ple-

nam fidem. Dat. Calatayubij, etc.

XCVII.

Seníentia super jura Episcopalia in celebralione Pontificaliimi: auno

1407.

Ex arch. Eccles. Turiason: eam edidit, Argaez fol. 338.

Noverint universi, quod incipiente anno Dominica? Nativitatis MCCCCVll.

die lovis, penúltima Decembris in domo Capituli circa Claustriim Ecciesia)
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Tirasonensis, me Francisco Episcopo, et Administratore Ecclesise Tiraso-

nensis, cum infrascriplis, et alijs dictae Ecclesia3 Ganonicis, ibi praesenlibus

Capitulura celebrante, Domínus loannes Garsie, Decanus ipsius Ecclesiae, ex

parte totius Capituli, mihi quaerimoniam fecit, quod cum de more, et con-

suetudine ipsius Ecciesiae, cuius contrarij memoria non existit, Episcopus

celebrans solemniter in maiori Ecclesise predictse altari, de oblationibus, si-

bi per populum faciendis, retiñere non possit, nisi decem et octo denarios,

et quator oblatas pañis, pro qualibet Missa, et totum residuum Canonicis

dictse Ecclesiae residen libus applicari, nihilominus Capellani mei pecunias

omnes, quas populus oblulit in tribus Missis solemniter pro me celebratis in

próximo lapso die Dominicas Nativitatis, sibi, et nomine meo, et eorundem in

Capituli prseiudicium, retinuerunt. Habita igitur super hoc informatione cum

Domino loanne Lupi de Mosqueruela, praeesente, qualiter tempore Domini Pe-

tri Episcopi observabatur, quia per eius relationem constilit partem

dicti capituli conquerentis ibidem ad futuram rei memoriam decía-

ravi et determinavi, quod retentis per dictos Capellanes meos, pro quali-

bet Missa, dicta die, et duabus sequentibus, pro me dicta, decem et octo de-

nariis Jacensibus, et quator oblatis de pane, de oblationibus mibi factis, re-

siduum restituant Capitulo memórate, et in hujus rei testimonium hoc in

praesenti libro scripsi manu propia, anno, die, et mense praidictis, et me
subscripsi.

Franciscus Episcopus, et Administrator Tirasonensis.

XCVllI.

Bidla Benedicti Luna super fundatione sludiorum Theologim in ecclesia

B. MarioB de Calat.: anno 1412.

Ex arch. eiusdem eccies.

Benedictas Epus. servus servorum Dei.